
JOICE KOZLOWSKI, matrícula nº 973.626-3, Engenheira Civil, Membro;

RAFAELA BRANQUINHO SOARES ANTUNES, matrícula nº 972.920-8, Arquiteta,

Membro;

FABIANA FERRARI DIAS, matrícula nº 973.651-4, Arquiteta, Membro; e,

RAQUEL DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 74.634-7, Técnico Administrativo.

Representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura - SODF

ROBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula nº 27438872, Engenheiro, Membro.

Art. 2º Mantém-se inalteradas as demais disposições da Instrução nº 453/2023 -

NOVACAP/PRES/SECRE/SUBSEC (127717619).

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Instrução passa a vigorar na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

Em 23 de fevereiro de 2024

PROCESSO: 00131-00001717/2021-25. INTERESSADO: OSMAR DE JESUS XAVIER,

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE DISPOSIÇÃO DE EMPREGADO.

Na qualidade de Diretor-Presidente da NOVACAP, usando das atribuições conferidas pelo

Art. 25, do Estatuto Social desta Companhia, com fulcro no art. 26, do Decreto nº 39.009,

de 26 de abril de 2018, na forma do Parecer Jurídico SEI-GDF nº 405/2018 -

PGDF/GAB/PRCON, c/c o Parecer nº 1053/2017-PRCON/PGDF (7116843), bem como na

Lei nº 2.469, de 21 de outubro de 1999, AUTORIZO, em atenção ao Ofício Nº 4/2024 -

RA-GAMA/COAG/GEPES (130757125) e de acordo com a DECISÃO DA DIRETORIA

EXECUTIVA, Sessão 4.743ª (133963452), a prorrogação da disposição do empregado

público OSMAR DE JESUS XAVIER, matrícula nº 73.996-0, Pedreiro - Agente de

Serviços Gerais (99667897), para continuar exercendo atividades na Administração

Regional do Gama - RA II, com ônus para o órgão de origem, a contar de 31 de dezembro

de 2023 a 31 de dezembro de 2024.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 56, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR MARISTELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 101062X, Assessora, para

substituir LARISSA LUCENA REZENDE, matrícula 1872605, Chefe da Assessoria de

Apoio ao Gabinete, Símbolo CPE-08, no período de 04/03/2024 a 13/03/2024, por motivo

de afastamento legal da titular do cargo. Processo 00070-00004170/2022-26.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula 17152607, Diretor da Diretoria

de Recursos Hídricos e Biodiversidade, para substituir ANTONIO QUEIROZ BARRETO,

matrícula 17141036, Subsecretário da Subsecretaria de Políticas Econômicas

Agropecuárias, Símbolo CPE-02, no período de 20/02/2024 a 22/02/2024, por motivo de

afastamento legal do titular do cargo. Processo 00070-00002308/2023-33.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 58, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES, matrícula 16613996, Técnico

de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Subsecretaria de Política Sociais

Rurais, Abastecimento e Comercialização, para substituir TATIANA MARA DE

CASTRO AGOSTINHO, matrícula 17131782, Subsecretária da Subsecretaria de

Política Sociais Rurais, Abastecimento e Comercialização, símbolo CNE-02, no

período de 26/02/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:

00070-00000406/2024-17.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 22 de Fevereiro de 2024

Processo: 04008-00000148/2024-92 e 04008-00000151/2024-14. Interessados:

PATRÍCIA MOUTINHO CORREIA, matrícula 0277609-X, CLÁUDIA SOARES

LOPES, matrícula 0282414-0 e BRUNO LIMEIRA TEIXEIRA PINHEIRO, matrícula

0278442-4. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.

Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18 junho de 2018,

AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao

pagamento de passagens aéreas e diárias aos servidores supracitados, em virtude de

viagem ao Estado de São Paulo. Objetivo/Evento: “conhecer o projeto mobizapSP,

Museu da Língua Portuguesa e Cataventos. Na oportunidade, o pleito se funda no

intento de desenvolver futuras políticas públicas para o Distrito Federal, assim como

na fiscalização do projeto DF Libras - Cil Online, uma vez que sua sede se situa

naquele Estado da Federação.” Período da viagem: 27 a 29 de Fevereiro de 2024,

conforme constam nos autos do processo em epígrafe.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 32, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL – FAPDF –, no uso das atribuições previstas no inciso X, do

artigo 10, do Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de

abril de 2022, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Executora, para acompanhar e fiscalizar a execução da

parceria firmada entre a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil-

NOVACAP, a Biotic S/A, a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF

e esta Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF,

Convênio n°01/2022, este instrumento tem por objeto o estabelecimento de competências

de mútua cooperação entre os partícipes para contratação de empresa para elaboração de

projetos de arquitetura e/ou engenharia, orçamentos, bem como de prestação de serviços

de engenharia relativas à construção de edifício no Parque Tecnológico BIOTIC, no

imóvel descrito nos documentos, que irá sediar o campus da Universidade do Distrito

Federal “Professor Jorge Amaury Maia Nunes”/UnDF, como proposta inovadora

associada à criação de um espaço de laboratórios multiuso para o desenvolvimento de

pesquisas de alta tecnologia, em associação com grandes centros de P&D do país e do

mundo, Processo SEI:0019300000308/2019-17.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que

são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação

de suplentes e/ou coordenador da comissão:

II - LEANDRO FEITOZA RODRIGUES, Mat. 249.525-2;

III - ANA CRISTINA GONÇALVES PENA, Mat. 972.903-8;

V- WALDIKE SILVA SOUTO, Mat. 973.138-5;

IV- MARIA DO CARMO CAMPOS Mat.1694095-4;

V- CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA, Mat. 1709890-4;

VI- WILLAMY MAMEDE DA SILVA DIAS - Mat. 0002240-3;

V- MARCO AURÉLIO SOARES SALGADO - Mat. 02000000-5.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 07, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do

Distrito Federal e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 04000-

00000332/2023-77, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Executora do Contrato nº 01/2024 - SECOM, firmado entre o

Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito

Federal, e a empresa FSB COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

LTDA, tendo como objeto a contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação

corporativa, referentes à: a) prospecção, planejamento, implementação, manutenção e

monitoramento de soluções de comunicação corporativa da Secretaria de Estado de

Comunicação do Distrito Federal, no seu relacionamento com a imprensa e na

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


